建设部关于印发《关于在建设工程项目中进一步推行工程担保制度的意见》的通知

(建市[2006]326 号)

各省、自治区建设厅，直辖市建委，计划单列市建委（建设局），新疆生产建设兵团建设

局，总后营房部工程管理局：

  为进一步推行工程担保制度，我们制定了《关于在建设工程项目中进一步推行工程担

保制度的意见》。现将《关于在建设工程项目中进一步推行工程担保制度的意见》印发给

你们，请结合本地实际贯彻。

  附件：关于在建设工程项目中进一步推行工程担保制度的意见

中华人民共和国建设部

二○○六年十二月七日

关于在建设工程项目中进一步推行工程担保制度的意见

  推行工程担保制度是规范建筑市场秩序的一项重要举措，对规范工程承发包交易行

为，防范和化解工程风险，遏制拖欠工程款和农民工工资，保证工程质量和安全等具有重

要作用。建设部于 2004年 8月和 2005年 5月分别印发了《关于在房地产开发项目中推行

工程建设合同担保的若干规定（试行）》（建市[2004]137号）和《工程担保合同示范文

本》，并在部分试点城市取得了经验。为了进一步推行工程担保制度，现提出如下意见。

  一、充分认识推行工程担保制度的意义，明确目标和原则

  1．工程担保是指在工程建设活动中，由保证人向合同一方当事人（受益人）提供的，

保证合同另一方当事人（被保证人）履行合同义务的担保行为，在被保证人不履行合同义

务时，由保证人代为履行或承担代偿责任。引入工程担保机制，增加合同履行的责任主

体，根据企业实力和信誉的不同实行有差别的担保，用市场手段加大违约失信的成本和惩

戒力度，使工程建设各方主体行为更加规范透明，有利于转变建筑市场监管方式，有利于

促进建筑市场优胜劣汰，有利于推动建设领域治理商业贿赂工作。

  2．工作目标：2007年 6月份前，省会城市和计划单列市在房地产开发项目中推行试

点；2008年年底前，全国地级以上城市在房地产开发项目中推行工程担保制度试点，有条

件的地方可根据本地实际扩大推行范围；到 2010年，工程担保制度应具备较为完善的法律

法规体系、信用管理体系、风险控制体系和行业自律机制。

  3．基本原则：借鉴国际经验，结合中国国情，坚持促进发展与防范风险相结合，政府

推进与行业自律相结合，政策性引导与市场化操作相结合，培育市场与扶优限劣相结合。

发挥市场机制作用，结合信用体系建设，调动各方积极性，积极推行工程担保制度。

  二、积极稳妥推进工程担保试点工作

  4．近几年来，一些地方在建立和推行工程担保制度方面开展了有成效的工作。2005

年 10月，建设部确定天津、深圳、厦门、青岛、成都、杭州、常州等七城市作为推行工程

担保试点城市，为进一步推行工程担保制度积累了经验。各省、自治区、直辖市建设行政

主管部门应在 2007年 3月底前确定本地区的工程担保试点城市或试点项目。

javascript:SLC(55563,0)
javascript:SLC(55563,0)

  5．各地要针对推行工程担保制度过程中存在的问题，如相关法律法规滞后，工程担保

市场监管有待加强，专业化担保机构发育不成熟，工程担保行为不规范等，加强调查研

究，及时总结经验，根据相关法律法规和本地区的实际情况，制定本地区实施工程担保制

度的相关管理规定，推动地方工程担保制度的实施。

  6．工程建设合同造价在 1000万元以上的房地产开发项目（包括新建、改建、扩建的

项目），施工单位应当提供以建设单位为受益人的承包商履约担保，建设单位应当提供以

施工单位为受益人的业主工程款支付担保。不按照规定提供担保的，地方建设行政主管部

门应当要求其改正，并作为不良行为记录记入建设行业信用信息系统。其他工程担保品种

除了另有规定外，可以由建设单位、施工单位自行选择实行。除了《关于在房地产开发项

目中推行工程建设合同担保的若干规定（试行）》中所规定的投标担保、承包商履约担

保、业主工程款支付担保、承包商付款担保等四个担保品种外，各地还应积极鼓励开展符

合建筑市场需要的其他类型的工程担保品种，如预付款担保、分包履约担保、保修金担保

等。

  三、加强工程担保市场监管

  7．《关于在房地产开发项目中推行工程建设合同担保的若干规定（试行）》已经明

确：“国务院建设行政主管部门负责对工程建设合同的担保工作实行统一监督管理，县级

以上地方人民政府建设行政主管部门负责对本行政区域内的工程建设合同担保进行监督管

理。”各级建设行政主管部门要落实责任，明确目标，加大工作力度，积极稳妥推进工程

担保制度。

  8．提供工程担保的保证人可以是在中华人民共和国境内注册的有资格的银行、专业担

保公司、保险公司。专业担保公司应当具有与当地行政区域内的银行签订的合作协议，并

取得银行一定额度的授信，或根据中国银行业监督管理委员会的规定具备与银行开展授信

业务的条件。银行、专业担保公司、保险公司从事工程担保应当遵守相关法律法规和建设

行政主管部门的有关规定。

  9．专业担保公司从事工程担保业务应符合资金规模和人员结构的要求，并在地方建设

行政主管部门进行备案。专业担保公司开展工程担保业务应向地方建设行政主管部门报送

反映其经营状况及相关资信的材料。地方建设行政主管部门应当根据本地区的实际情况，

引导市场主体在工程建设活动中，要求具有与其所担保工程相适应的自有资金、专业人员

的专业担保公司提供担保。

  10．已开展工程担保的地区应当尽快建立对专业担保公司资信和担保能力的评价体

系，使专业担保公司的信用信息在行业内公开化，以利于当事人对其选择和发挥行业与社

会的监督作用。

  11．担保金额是指担保主合同的标的金额，担保余额是指某时点上已发生且尚未解除

担保责任的金额，担保代偿是指保证人按照约定为债务人代为清偿债务的行为，再担保是

指再担保人为保证人承保的担保业务提供全部保证或部分保证责任的担保行为。

  12．专业担保机构的担保余额一般应控制在该公司上一年度末净资产的 10倍，单笔履

约担保的担保金额不得超过该公司上一年度末净资产的 50％，单笔业主工程款支付担保的

担保金额不得超过该公司上一年度末净资产的 20%。

javascript:SLC(55563,0)
javascript:SLC(55563,0)
javascript:SLC(55563,0)

  13．要尽快建立工程担保信息调查分析系统，便于对保证人的数量、市场份额、担保

代偿情况、担保余额和保函的查询、统计和管理工作，担保余额超出担保能力的专业担保

机构限制其出具保函或要求其做出联保、再担保等安排。

  14．工程担保监管措施完善的地方，在工程担保可以提交银行保函、专业担保公司或

保险公司保函的情况下，应由被保证人自主选择其担保方式，但其提交的担保必须符合有

关规定。使用外资建设的项目，投资人对工程担保有专门要求的除外。

  15.各地建设行政主管部门可以根据本地区的实际情况，制定合理的担保费率的最低限

额，避免出现恶性竞争影响担保行业的健康发展。

  四、规范工程担保行为

  16．地方建设行政主管部门可以参考建设部颁发的工程担保合同示范文本，制定本地

区统一使用的工程担保合同或保函格式文本。

  17．保证人提供的保证方式应当是连带责任保证。保证人应当建立健全对被保证人和

项目的保前评审、保后服务和风险监控制度，加强内部管理，规范经营。保证人对于承保

的施工项目，应当有效地进行保后风险监控工作，定期出具保后跟踪调查报告。

  18．在保函有效期截止前 30日，被保证人合同义务尚未实际履行完毕的，保证人应当

对被保证人作出续保的提示，被保证人应当及时提交续保保函。被保证人在保函有效期截

止日前未提交续保保函的，建设行政主管部门将该行为记入建设行业信用信息系统，并可

以按照有关规定予以处理。

  19．工程担保保函应为不可撤销保函，在保函约定的有效期届满之前，除因主合同终

止执行外，保证人、被保证人和受益人都不得以任何理由撤保。

  20．保证人要求被保证人提供第三方反担保的，该反担保人不得为受益人或受益人的

关联企业。

  21．工程建设单位依承包商履约保函向保证人提出索赔之前，应当书面通知施工单

位，说明导致索赔的原因，并向保证人提供项目总监理工程师及其监理单位对索赔理由的

书面确认。项目总监理工程师及其监理单位应当在承发包合同约定的时间内对建设单位的

索赔理由进行核实并作出相应的处理。施工单位依业主工程款支付保函向保证人提出索赔

之前，应当书面通知建设单位和保证人，说明导致索赔的原因。建设单位应当在 14天内向

保证人提供能够证明工程款已按约定支付或工程款不应支付的有关证据，否则保证人应该

在担保额度内予以代偿。

  五、实行保函集中保管制度

  22．地方建设行政主管部门可以实行保函集中保管制度。建设行政主管部门可以委托

建设工程交易服务中心或相关单位具体实施保函保管、工程担保信息的统计分析工作以及

对索赔处理的监管。

  23．建设单位在申办建设工程施工许可证前，应当将施工单位提供的承包商履约保函

原件和建设单位提供的业主工程款支付保函原件提交建设行政主管部门或其委托单位保

管。工程投标担保提倡以保函形式提交，把投标保函纳入集中保管的范围。实行分段滚动

担保的，应将涵盖各阶段保证责任的保函原件分阶段提交建设行政主管部门或其委托单位

保管。

  24．建设行政主管部门或其委托单位应当对保函的合规性（包括保证人主体的合规性

和保函条件的合规性等）进行审核，发现保函不合规的，不予收存。建设行政主管部门或

javascript:SLC(58302,0)

其委托单位对保函的真实性不承担责任，但有权对保函的真实性进行核查。建设单位、施

工单位提供虚假担保资料或虚假保函的，建设行政主管部门将该行为记入建设行业信用信

息系统，并可以根据相关规定给予处分。

  25．在保函约定的有效期内发生索赔时，索赔方可凭索赔文件到建设行政主管部门或

其委托单位取回被索赔方的保函原件，向保证人提起索赔。经索赔后，如被索赔方的主合

同义务尚未履行完毕，索赔方应当将被索赔方的保函原件交回建设行政主管部门或其委托

单位保管；如被索赔方的保函金额已不足以保证主合同继续履行的，索赔方应当要求被索

赔方续保，并将续保的保函原件送交建设行政主管部门或其委托单位保管。

  26．工程建设单位、施工单位的主合同义务已实际履行完毕，应当分别凭施工单位出

具的工程款支付情况证明或工程竣工验收证明文件以及由建设行政主管部门出具的保函收

讫证明原件，由保函受益人到建设行政主管部门或其委托单位分别取回保函原件，退回保

证人。

  27．在保函有效期届满前，建设工程因故中止施工三个月以上，或建设工程未完工但

工程承包合同解除，需要解除担保责任的，工程建设单位、施工单位经协商一致，应当凭

双方中止施工的协议、中止施工的情况说明或合同解除备案证明，到建设行政主管部门或

其委托单位取回保函原件，办理解除担保手续，恢复施工前应当按规定重新办理担保手

续。

  28．建设行政主管部门或其委托单位应当建立保证人工程担保余额台帐，进行有关信

息的统计和管理工作，建立相应的数据库，为保证人的担保余额、保函的查询提供方便条

件。

  六、加快信用体系建设

  29．各地要按照建设部《关于加快推进建筑市场信用体系建设工作的意见》、《建筑

市场诚信行为信息管理试行办法》和《全国建筑市场责任主体不良行为记录基本标准》等

有关规定，加快建筑市场信用体系建设，为推行工程担保制度提供支持。

  30．保证人可依据建筑市场主体在资质、经营管理、安全与文明施工、质量管理和社

会责任等方面的信用信息，实施担保费率差别化制度。对于资信良好的建设单位、施工单

位，应当适当降低承保条件，实现市场奖优罚劣的功能。

  31．保证人在工程担保业务活动中存在以下情况的，应记入建筑市场信用信息系统，

并作为不良行为记录予以公布，情节严重的，应禁止其开展工程担保业务：

  ⑴超出担保能力从事工程担保业务的；

  ⑵虚假注册、虚增注册资本金或抽逃资本金的；

  ⑶擅自挪用被保证人保证金的；

  ⑷违反约定，拖延或拒绝承担保证责任的；

  ⑸在保函备案时制造虚假资料或提供虚假信息的；

  ⑹撤保或变相撤保的；

  ⑺安排受益人和被保证人互保的；

  ⑻恶意压低担保收费，进行不正当竞争的；

  ⑼不进行风险预控和保后风险监控的；

  ⑽其他违反法律、法规规定的行为。

  七、加强行业自律、宣传培训和专题研究

javascript:SLC(59764,0)

  32．建设行政主管部门、行业自律组织应积极宣传、介绍工程担保制度，开展有关的

培训工作，特别应当注重对专业担保公司从业人员的培训，有条件的地方可以组织专业担

保公司从业人员进行专业性的考核。

  33．建设行政主管部门、行业自律组织、有关科研机构应加强对工程担保推行情况的

调研工作，进一步深化对工程担保品种、模式的研究，及时总结实践经验，设计切实可行

的担保品种，推广有效的工程担保模式，促进工程担保制度健康发展。